
                               PROGR.N. 6090/20 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE       

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE      N. DPD/227   DEL   23 /6/2020 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione e riparazione delle autovetture di servizio assegnate 

al Dipartimento Agricoltura per l’anno 2020. Cap. 11432 “Spese per l’esercizio, la manutenzione e 

riparazione dei mezzi di trasporto” Bilancio di previsione pluriennale 2020–2022. AFFIDAMENTO 

DIRETTO per importo inferiore a 40.000,00 euro.  

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTI: 

-   la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi.”; 

- la L.R. n. 31/2013 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amm.vo reg.le e locale e modifiche alle 

LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

-   la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di  

lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

-    la L.R. n. 35/2014 che, tra l’altro, modifica la L.R. n. 77/1999; 

-  la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.; 

-   le deliberazioni della G. R. n. 1608/2000 e n. 11 del 14/1/2002 recanti “Atto di organizzazione concernente 

la gestione delle spese affidate alle Direzioni ed alle Strutture Speciali di Supporto”; 

-   la deliberazione della G. R. n. 919/2004 che modifica parzialmente le due sopracitate deliberazioni; 

-   il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

-   la Legge Regionale 28.01.2020, n.4 concernente il “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”;  

-   gli artt. 30, 36 e 80 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

-   le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

-   l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 

disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 



essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta 

della stazione appaltante; 

-   la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136; 

-   la delibera ANAC 11 gennaio 2017 “Indicazioni operative per un corretto perfezionamento del CIG”; 

-  gli articoli 26, 27 e 37 del D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

-  il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. N. 72 del 

10/2/2014; 

-   il Piano di prevenzione della corruzione 2019-2021, approvato con D.G.R. n. 154 del 25/03/2019; 

VISTA la determinazione direttoriale DPD/188  del 03/6/2020, con la quale è stata avviata la procedura per 

l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione delle autovetture di servizio assegnate al  

Dipartimento Agricoltura per l’anno 2020, eventualmente prorogabile per ulteriori sei mesi;  

CONSIDERATO che la citata determinazione prevedeva, quale soluzione logistica meglio rispondente alle 

esigenze del Dipartimento, l’individuazione di una officina per ciascuna delle quattro provincie: Pescara, 

Teramo, Chieti e Avezzano, mediante la valutazione comparativa delle offerte trasmesse dalle autofficine 

interessate, applicando il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO che: 

- le autofficine, individuate attraverso indagini di mercato, sono quelle riportate nell’all. 1 alla presente 

determinazione, della quale costituisce parte integrale e sostanziale;  

- dette autofficine, con nota prot. n.172440 del 08.6.2020, trasmessa a mezzo pec, in data 09.6.2020, sono 

state invitate a presentare la propria migliore offerta ; 

CONSIDERATO che, entro il termine del 16.6.2020, stabilito nell’invito a presentare l’offerta, sono 

pervenute le offerte delle seguenti ditte, distinte per provincia, le cui voci di costo sono riassunte in tabelle 

comparative: 

TERAMO 

Autofficina Meccatronica Colucci Paolo – Via A. Vespucci, n.124 – loc. Piano D’Accio – 64100 Teramo  

Autofficina - soccorso stradale – Autofficina 2000 Snc di Patella G. & C.- C.da Rovano , snc – Zona 

artigianale – 64023 Mosciano Stazione –TE 

 
DITTA Costo orario 

manodopera 
% sconto su 
ricambi 

% sconto su 
pneumatici 

Costo Carro 
attrezzi 

Costo 
lavaggio 
interno 

Costo 
lavaggio 
esterno 

MECCATRONICA di 
Colucci Paolo - 

€ 23,97  + IVA 22,75% originali 
 38,95 % non 
originali 

 38,95% compreso 
smontaggio, 
montaggio, 
equilibratura   

€ 80,00 entro la 
provincia; fuori 
aumento di € 1,20 
a Km + IVA 

€ 6,25 + 
IVA 

€ 6,25 
+IVA 

AUTOFFICINA 2000 
Snc 

€ 24,00 + IVA 10% originali 
20% non 
originali 

30% compreso 
smontaggio, 
montaggio, 
equilibratura  

€ 30 + IVA per i 
primi 50 Km, oltre 
€1,00 a KM +IVA 

€ 7,50 + 
IVA 

€ 7,50 + 
IVA 

 

AVEZZANO 

L’Autoriparatore srl- Officina meccanica elettrauto – Via Europa, 125 – 67051 Avezzano – AQ 

OMEC 2006 srl – Zona industriale – 67062 Magliano Dei Marsi – AQ 



DITTA Costo orario 
manodopera 

% sconto su 
ricambi 

% sconto su 
pneumatici 

Costo Carro 
attrezzi 

Costo 
lavaggio 
interno 

Costo 
lavaggio 
esterno 

L’Autoriparatore s.r.l. € 27,50 + IVA 20% su originali 
25% commerciali 
 

20% originali 
25% 
consigliati 
€20,00 + IVA 
per 
smontaggio, 
rimontaggio,  
equilibratura 

-Fino a 30 Km 
€40,00 + IVA, 
oltre €1,00/Km + 
IVA  
- Chiamata €12,00 
+IVA 
-prelievo  sul 
posto (Avezzano) 
€22,00 + IVA 

€20,00 + IVA € 15,00 + 
IVA 
 

OMEC 2006 Srl € 25,00 + IVA  25% 27% 
compreso 
smontaggio, 
Rimontaggio,  
equilibratura  

Costo 0,  senza 
limitazione di 
raggio e Km 

€ 5,00 + IVA € 7,00 
+IVA 

 

CHIETI 

Autofficina -Soccorso stradale e ACI di CICCONE Corrado – Via IV novembre, 73 – 66030 Frisa – CH 

TECNOAUTO di Enrico D’Ovidio – Zona artigianale e commerciale Villa Martelli, n. 312/F - 66034 

Lanciano –CH  

TOP SERVICE di Cerrone Mario Srl -Villa Romagnoli – SS 217, n.5 (ex 524 KM 5) 66030 Mozzagrogna - 

CH 

DITTA Costo orario 
manodopera 

% sconto su 
ricambi 

% sconto su 
pneumatici 

Costo Carro 
attrezzi 

Costo 
lavaggio 
interno 

Costo 
lavaggio 
esterno 

Autofficina Ciccone 
Corrado  

€ 24,00 + IVA 25% 25% € 0,50/Km + IVA € 20,00 + 
IVA 

€ 15,00 
+IVA 

TECNOAUTO 
D’Ovidio 

€ 30,00 + IVA 20% originali 
o consigliati 
 

15% 
compreso 
smontaggio, 
rimontaggio, 
equilibratura  

€ 1,10 + IVA a Km € 15,00 + 
IVA 

€ 10,00 + 
IVA 

TOP SERVICE 
Cerrone Mario Srl 

 
€ 22,00 + IVA 

36% originali 
o consigliati  

35% su 
originali o 
consigliati 

€ 50 + IVA per 
distanza pari a 50 
Km 

€ 8,00 + IVA € 7,00 + 
IVA 

 

PESCARA 

Non è pervenuta alcuna offerta; 

DATO ATTO che dall’esame comparativo delle offerte pervenute, sopra riportate, sono risultate 

economicamente più vantaggiose per l’Amministrazione regionale le seguenti offerte: 

Teramo: Autofficina Meccatronica Colucci Paolo–Via A. Vespucci, n.124 – loc. Piano D’Accio – 64100 TE 

Avezzano: OMEC 2006 srl – Zona industriale – 67062 Magliano Dei Marsi – AQ 

Chieti: TOP SERVICE Cerrone Mario srl- Villa Romagnoli – SS 217, n.5 (ex 524 KM 5) 66030 

Mozzagrogna – CH; 

DATO ATTO che per la provincia di Pescara non è pervenuta nessuna offerta;  

RILEVATA la necessità di dover comunque affidare il servizio di manutenzione e riparazione delle 

autovetture di servizio della sede di Pescara ad una autofficina della provincia di Pescara; 



CONSIDERATO che la ditta EMIL CARL snc di Natale Emilio e Carlo Agresta – Via Senna 65010 S. 

Teresa Di Spoltore - P. IVA e CF 01356720688, affidataria del servizio in argomento per l’anno 2019, ha 

mostrato, nell’esecuzione dei lavori affidati: correttezza, accuratezza, tempestività e convenienza economica; 

RITENUTO per quanto sopra di affidare il servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi di 

servizio della sede di Pescara alla ditta EMIL CARL snc di Natale Emilio e Carlo Agresta – Via Senna 65010 

S. Teresa Di Spoltore, alle condizioni offerte e di seguito riportate 

DITTA Costo orario 
manodopera 

% sconto su 
ricambi 

% sconto su 
pneumatici 

Costo Carro 
attrezzi 

Costo 
lavaggio 
interno 

Costo 
lavaggio 
esterno 

Emilcarl di Natale & 
Agresta snc 

€ 27,90 +IVA 26% 27% 
compreso 
smontaggio, 
montaggio,  
equilibratura 

€ 38,00 fino a 50 
Km + IVA 

Oltre € 0,82 /Km + 
IVA 

€ 10,00 + 
IVA 

€ 10,00 + 
IVA 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva delle sopra citate officine, attraverso l’acquisizione dei rispettivi 

DURC che si  allegano alla presente determinazione; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti, relativamente alle quattro autofficine che hanno presentato la migliore 

offerta, i seguenti documenti:  

- la dichiarazione sostitutiva relativa alla clausola del Pantouflage, 

- la dichiarazione sostitutiva relativa all’assenza degli impedimenti di cui all’art.80, comma 1, 4 e 5 del 

D.Lgs 50/2016; 

- la copia del Patto d’integrità in materia di contratti pubblici regionali, sottoscritta da ciascuna autofficina; 

DATO ATTO, altresì, che sono stati acquisiti i CIG relativi alle quattro autofficine, per gli importi ripartiti in 

proporzione al numero degli automezzi assegnati alle sedi territoriali, come di seguito di seguito riportato: 

CIG ZD82D68F37, per un importo di € 2.819,8 - Autofficina Meccatronica Colucci Paolo – Teramo; 

CIG ZB72D69020, per un importo di € 5.236,6 - OMEC 2006 srl – Avezzano; 

CIG Z952D690C4, per un importo di € 5.236,6 - TOP SERVICE Cerrone Mario srl – Chieti; 

CIG Z3F2D6911E, per un importo di € 4.431 -  EMIL CARL snc di Natale Emilio e Carlo Agresta – Pescara; 

 

ACCERTATO, che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio in oggetto, pari ad € 17.724,00 oltre 

IVA, trova la necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul Cap. 11432 “Spese per l’esercizio, 

la manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto” - tenuto conto dell’assegnazione annua delle risorse, 

disposta in favore del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Bilancio di previsione 

pluriennale 2020 – 2022; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1)  di affidare il servizio di manutenzione e riparazione meccanica delle autovetture di servizio assegnate al 

Dipartimento Agricoltura, per l’anno 2020, eventualmente prorogabile per ulteriori sei mesi,  alle seguenti 

autofficine, come di seguito indicato: 



-    AUTOFFICINA MECCATRONICA Colucci Paolo – Via A. Vespucci, n. 80- loc. Piano D’Accio-64100 

Teramo- P.IVA 00588370676 – CF CLC PLA 64P24 L103N, per le autovetture assegnate alla sede di 

Teramo e per l’importo di € 2.819,8; 

-   OMEC 2006 S.r.l. – Zona industriale – 67062 Magliano Dei Marsi – AQ – P. IVA e CF 01931060667, per 

le autovetture assegnate alla sede di Avezzano-L’Aquila e per l’importo di € 5.236,6; 

-   EMILCARL di Natale& Agresta S.n.c. – Via Senna s.n.c.- Spoltore -PE  - P. IVA e CF 01356720688, per 

le autovetture assegnate alla sede di Pescara e per l’importo di €  4.431,00; 

-  TOP SERVICE di Cerrone Mario S.r.l. - Villa Romagnoli – SS 217, n.5 ( ex 524 KM 5) - 66030 

Mozzagrogna – CH - P. IVA e CF 02307690699, per le autovetture assegnate alla sede di Chieti e per 

l’importo di € 5.236,6; 

2) di stabilire che la su indicata ripartizione di somme è indicativa e che la stessa potrà essere modificata in 

relazione alle esigenze che si andranno a verificare; 

3) di dare atto che:    

-   i servizi in parola devono essere eseguiti previa ordinazione scritta da parte del Responsabile della Spesa 

Delegata del Dipartimento, entro i primi tre giorni naturali e consecutivi dalla data di ricezione 

dell’ordinazione per le manutenzioni ordinarie, nonché entro sette giorni lavorativi per le manutenzioni 

straordinarie;   

-    il pagamento sarà eseguito a prestazione effettuata - previa acquisizione di regolare fattura elettronica, 

nonché della comunicazione del c/c bancario o postale dedicato, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 - 

entro trenta giorni dalla data di ricevimento della medesima, ovvero nei termini indicati nel titolo di 

credito se superiori a 30 gg.; 

-    la fattura elettronica non regolare ai fini fiscali, non corredata degli estremi della lettera-ordine, del codice 

C.I.G. e della citata documentazione di cui al punto precedente si intende non ricevuta; 

4) di trasmettere il presente atto alle autofficine interessate; 

5) di pubblicare sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione Amministrazione trasparente la 

presente determinazione. 

Allegati: 

- All.1- elenco autofficine invitate a presentare l’offerta 

- DURC autofficine 

 

 

 

                L’Estenditrice                                                         La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Rita Domenica Di Giovanni                                           dott.ssa Elena Sico 

          (Firmato elettronicamente)                                                                    (firmato digitalmente) 

                                                                                                                         Certificatore Aruba S.p.A. 

                                                                                                                Firma Digitale n. 6130940002309000 

                                                                                                                             Validità 28/07/2022 


